C *Isidorus. — Locutus est Dominus ad Abraham dicens: Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstrabo tibi, faciamque te in gentem magnam, etc. usque Beneficentur in te universæ cognationes terræ. Quis autem alius exiit in Abraham de terra sua, et de cognatione sua, ut apud externos locupletaretur, ut esset in gentem magnam, nisi Christus, qui relicta terra et cognatione Judæorum præpolleret nunc, ut videmus, in populis gentium: sed et nobis ad exemplum Christi exeundum est de terra nostra, id est de facultatibus mundi hujus, operibusque terrenis; et de cognatione nostra, id est de conversatione et moribus vitiosisque prioribus, quæ nobis a nostra nativitate coherentia velut affinitate quadam et consanguinitate conjuncta sunt. Sive de domo patris nostri, id est omni memoria mundi, ut ei renuntiantes, possimus in populo Dei dilatari, et in terram cælestis repromissionis cum tempus advenerit introduci. Dux autem promissiones Abrahæ dantur: una, per quam terram Chanæan possessurum semen ejus promittitur, dum dicit Deus: *Vade in terram quam monstravero tibi, faciamque te in gentem magnam*. Alia vero longe præstantior non de carnali, sed spiritali semine, per quod pater est non unius gentis Israëliticæ, sed omnium gentium, quæ fidei ejus vestigia consequuntur. Quod promitti cœpit his verbis: *Et beneficentur in te omnes cognationes terræ*. Sequitur.*

Apparuitque Dominus Abræ, et dixit: Semini tuo dabo terram hanc, etc. usque, Et venit ad Sichem, et ad convallem illustrem, usque: Perrexit vadens, et ultra progrediens ad meridiem. Accepit itaque secundo oraculo de promissione terræ ipsius, et ædificavit ibi altare Domino, qui apparuit ei, et profectus inde habitavit in eremo: atque inde famis inopia pulsus, descendit in Ægyptum, ubi uxorem suam duxit esse sororem: nec committit, quia propinqua erat sanguine. Quam tamen Pharaon rex Ægypti uxorem volens accipere, grandissimis terretur monstris; multisque propter eam malis afflictus, ubi ejus esse uxorem

divinitus dilicit, confestim illæsam cum honore restituit; hoc itaque cum de Abimelech dicere cœperimus, exponemus.

Hieronymus. — *Et proficiscens Abraham abiit in desertum, et fames facta est super terram.* Notandum quod in præsentem et in plurimis aliis locis pro deserto, ad austrum scriptum est in Hebræo.

DISCIPULUS.

Hoc igitur notare debemus quod sequitur: *Et viderunt eam principes Pharaonis, et laudaverunt eam ad Pharaonem, et introduxerunt eam in domum ejus, et Abræ bene fecit propter eam: et fuerunt ei oves et armenta, et asini, et servi, et ancillæ, muli et cameli.*

MAGISTER.

Licet corpus sanctarum mulierum non vis maculet, sed voluntas, et excusari possit Sarai quod fænis tempore sola regi in peregrinis locis marito conveniente resistere nequiverit, tamen potest et aliter fœdæ necessitas excusari, quod juxta librum Esther, quæcunque mulierum placuisset regi apud veteres, rex mensibus ungebatur oleo myrtilino, et sex mensibus in pigmentis variis erat, et curationibus feminarum, et tunc demum ingrediebatur ad regem: atque ita potest fieri ut Sarai postquam placuerat regi, dum per annum ejus ad regem præpararetur introitus, et Abræ Pharaon multa donaverit, et Pharaon postea sit percussus a Domino, illa adhuc intacta ab ejus concubitu permanente. Sequitur.

Et ascendit Abram ex Ægypto, ipse et uxor ejus, et omnia quæ illius erant, et Lot cum eo in deserto. Erat autem Abram dives valde pecore, argento et auro: et abiit unde venit, in desertum usque Bethel. Pulchre de Ægypto liberatus ascendisse dicitur. Sed occurrit huic sensui illud quod sequitur, quomodo potuerit exiens de Ægypto fuisse dives valde? Quod tamen solvitur illa Hebræica veritate, in qua scribitur *Abram gratis valde sive vehementer*: hoc est, *βαρὺς σφόδρα*. Ægypti enim pondere gravabatur, et licet videantur esse divitiæ pecoris, auri et argenti, tamen si Ægypti sunt, viro sancto graves sunt. Denique non ut in LXX legimus, *abiit unde venerat per desertum usque Bethel*, sed sicut in Hebræo scriptum est, *Abiit in itinere suo per austrum usque Bethel*. Idcirco enim de Ægypto profectus est, ut non desertum ingrederetur, cum Ægyptum relinqueret, sed ut per austrum, qui aquiloni contrarius est, veniret ad domum Dei, ubi fuerat tabernaculum ejus in medio Bethel et Hai, in loco altaris quod fecerat prius, et invocavit ibi nomen Domini. Reverso igitur Abram ex Ægypto unde venerat, tunc Lot ab Abram avunculo suo in terram Sodomorum silva charitatis discessit, vltans discordiam, quia divites facti erant, et pastores eorum invicem rixabantur. *Permansit autem Abram in terra Chanaan, habitavitque juxta quercum Mambræ, hæc est Hebron.* Mambræ autem vocabatur unus amicorum Abraham. Sequitur.

Et viri Sodomorum mali et peccatores in conspectu Dei vehementer. Superflue hic in Septuaginta interpretibus additum est: *In conspectu Dei*, siquidem Sodomorum coloni apud homines mali et peccatores erant. Ille autem dicitur in conspectu Dei peccator, qui potest apud homines justus videri. Quomodo de Zacharia et Elizabeth in præconio ponitur, quod fuerint justi ambo in conspectu Dei; et in psalmo dicitur: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (Psalm. CXXII, 2).